
令和２年４月１３日 

保護者 様 

学校緊急一斉メール登録のお願い 

南会津町立南郷小学校長 服部 明彦 

 

 陽春の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

 さて、緊急時に保護者の皆様に連絡する手段として「３９メール」を使用してきましたが、届

いていない方の確認ができないことから、今年度より、南会津中学校で使用している「マチコミ

メール」に変更させていただくこととしました。「マチコミメール」は、昨年度まで利用していた

一斉メール配信システムと異なり、学校からの連絡だけでなく、各学年やＰＴＡ役員及び各専門

委員会等、様々なグループでメールを配信することが可能ですので、積極的に活用していく予定

です。 

 つきましては、下記並びに別紙「マチコミ登録手順書」を参照に、４月１９日（日）までにご登

録ください。保護者の皆様は全員登録をお願いします。併せて、学校行事の予定や、お子さんの

下校時刻の変更などの情報を必要とされるご家族・ご親族の方へもお知らせいただき、登録いた

だきますようお伝えください。 

 登録方法や操作方法でご不明な点がございましたら、遠慮なく学校までご連絡ください。 

 

記 

 

１ 登録方法 

（１）スマートフォンで、マチコミメール登録が初めての方 

  ① 裏面の「マチコミ登録手順書」に従い、登録してください。 

  ② 留意点としては 

   ア お子さんが在籍されている学年は、全て登録してください。 

   イ 登録の際、だれの保護者がわかるように名前をつけてください。 

    例）３年太郎父、６年花子母 など 

   ウ 所属されているＰＴＡ専門委員会も登録をお願いします。 

   エ ＰＴＡ役員会に出席される方（ＰＴＡ三役、各専門委員長）は、「ＰＴＡ役員会」も登

録してください。 

   オ 認証コードが届かない場合は、迷惑メールの設定で、はじかれている可能性が高いで

すので、別紙「マチコミメール登録手順書」の「事前準備」の項目を再度お読みいただ

き、設定をご確認ください。分からない場合は、それぞれの携帯電話会社のショップで

お問い合わせください。 

  ③ 登録の手順がよく分からない場合は、本校職員が対応しますので、いつでもお気軽にご

相談ください。 

  



 

（２）スマートフォンで、マチコミメールをご利用中の方（中学校お子さんがいる方など） 

○ アプリを起動し、トップ画面の[グループを追加する]より手続きをお願いします。 

 

（３）従来型携帯電話の方/ＰＣの方 

① 「事前準備」で用意した「登録用メールアドレス」宛てに空メールを送信 

    ⇒自動返信メールが届きます。 

② 自動返信メール内の「＜従来型携帯電話をご利用の方＞」の URL をクリック 

③ 画面の手順に沿ってグループの登録  ⇒登録が完了です。 

④ 留意点は、「（１）スマートフォンで、マチコミメール登録が初めての方」と同様です。 

 

２ 登録期間 

○ ４月１３日（月）～４月１９日（日） 

※ ４月２０日以降も随時登録は可能ですが、テストメールを配信する関係で、期間を設定 

しております。 

 
３ テストメール並びに運用開始 

（１）配信時間 

① １回目 ４月２０日（月）９：００～９：３０の間に配信します。 

② ２回目 ４月２２日（水）９：００～９：３０の間に配信します。 

 

（２）お願い 

  ① メールが配信できなかった方については、学校で確認できますので、夕方、担任より

ご連絡差し上げます。再度設定をお願いします。 

  ② テストメールが届かず、学校から電話もなかった方は、お手数ですが、翌日に学校ま

でご連絡ください。 

 

（３）運用開始 ４月２４日（金）より 

 
４ その他 

（１）どの学年を登録されても、学校から保護者の皆様全体に発信したメールは届きます。 

 

（２）マチコミメールは、多彩な機能を無料で利用できる代わりに、広告が表示されます。ご

了承ください。また、運営会社より、アンケートの協力が依頼されることもありますので、

その点もご了承ください。なお、ご回答につきましては、あくまでも任意であり、必ず回

答しなければならないものではございません。 

 

（２）マチコミメールは画像や文書も添付できますので、積極的に活用して参ります。ぜひ、

全家庭の登録のご協力を重ねてお願い申し上げます。 

 


